
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «О введении на территории Саратовской области 

налога на имущество организаций» 
 

 

Проект закона Саратовской области «О внесении изменений в Закон 

Саратовской области «О введении на территории Саратовской области налога 

на имущество организаций» подготовлен в целях поддержки управляющих 

компаний и резидентов технопарков в сфере высоких технологий, 

соответствующих требованиям Федерального закона «О промышленной 

политике в Российской Федерации». 

Проектом закона предлагается введение льготы - 4,5% от исчисленной 

суммы налога к уплате вместо ставки налога - 0,1% для категорий 

налогоплательщиков, указанных в пункте 2 статьи 3 Закона Саратовской 

области «О введении на территории Саратовской области налога на имущество 

организаций». 

В отношении управляющих компаний индустриальных (промышленных) 

парков, управляющих компаний промышленных технопарков и управляющих 

компаний технопарков в сфере высоких технологий, а также в отношении 

резидентов индустриальных (промышленных) парков, резидентов 

промышленных технопарков и резидентов технопарков в сфере высоких 

технологий предлагается ввести налоговую льготу в виде уменьшения суммы 

налога, подлежащей уплате в бюджет, в размере 5% от суммы налога, 

исчисленного к уплате по ставке 2% от кадастровой стоимости. 

Кроме того, льготы в виде пониженных ставок 1,1% заменяются 

на снижение налога до размера 50% от исчисленной суммы налога к уплате 

по ставке 2,2%. 

 


